ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
26 октября 2023 года
№ 833-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 28 декабря 2011 г. № 102-кз

"О Контрольно-счетной палате Ставропольского края" следующие изменения:
1) статью 2 после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить сло

вами ", федеральных территорий";
2) пункт 8 части 5 статьи 5 после слов "Законом Ставропольского края"

дополнить словами "от 24 декабря 2019 г. № 104-кз";
3) часть 6 статьи 6 после слов "Законом Ставропольского края" дополнить

словами "от 24 декабря 2019 г. № 104-кз";
4) статью 7 дополнить частью 51 следующего содержания:
"51. Председатель Контрольно-счетной палаты, заместители председателя

Контрольно-счетной палаты и аудиторы Контрольно-счетной палаты освобож
даются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требова
ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неиспол
нение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федераль
ными законами в целях противодействия коррупции, в случае если несоблюде
ние таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обя
занностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".".

Статья 2
Внести в статью 4 Закона Ставропольского края от 24 декабря 2019 г.

№ 104-кз "О некоторых вопросах, связанных с представлением сведений о дохо
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ли
цами, претендующими на замещение отдельных государственных должностей
Ставропольского края, и лицами, замещающими отдельные государственные
должности Ставропольского края" следующие изменения:

1) дополнить частью 101 следующего содержания:
"101. В случае если в ходе осуществления проверки, указанной в подпунк

те "б" пункта 1 части 1 настоящей статьи, получена информация о том, что в
течение отчетного периода на счета лица, замещающего государственную долж
ность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных
кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей
их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, комиссия

2

Думы Ставропольского края обязана истребовать у лица, замещающего государ
ственную должность, сведения, подтверждающие законность получения этих де
нежных средств.

В случае непредставления лицом, замещающим государственную долж
ность, сведений, подтверждающих законность получения этих денежных
средств, или представления недостоверных сведений материалы проверки в
трехдневный срок после ее завершения направляются председателем Думы
Ставропольского края в прокуратуру Ставропольского края.”;

2) дополнить частью 102 следующего содержания:
"102. В случае превращения полномочий лица, замещающего государст

венную должность, в отношении которого осуществляется проверка, указанная
в подпункте "б” пункта 1 части 1 настоящей статьи, до ее завершения и при нали
чии информации о том, что в течение отчетного периода на счета лица, замеща
ющего государственную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолет
них детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные
средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и
предшествующие два года, материалы проверки в трехдневный срок после пре
вращения полномочий указанного лица направляются председателем Думы
Ставропольского края в прокуратуру Ставропольского края.";

3) дополнить частью 161 следующего содержания:
"161. В случае прекращения полномочий лица, замещающего государст

венную должность, в отношении которого было принято решение об осуществ
лении проверки, после завершения такой проверки и до принятия решения о при
менении к нему мер юридической ответственности за совершенное коррупцион
ное правонарушение председателю Думы Ставропольского края представляется
доклад о невозможности привлечения указанного лица к ответственности за со
вершение коррупционного правонарушения.";

4) дополнить частью 162 следующего содержания:
"162. В случае прекращения полномочий лица, замещающего государст

венную должность, в отношении которого было принято решение об осуществ
лении проверки, в ходе осуществления такой проверки председателю Думы
Ставропольского края представляется доклад о невозможности завершения та
кой проверки в отношении указанного лица.";

5) дополнить чартью 163 следующего содержания:
" 163. В случаях, предусмотренных частями 161 и 162 настоящей статьи, ма

териалы, полученные; после завершения проверки и в ходе ее осуществления,
в трехдневный срок после прекращения полномочий лица, замещающего госу
дарственную должность, направляются председателем Думы Ставропольского
края в прокуратуру Ставропольского края.".

Статья 3 !
Статью 10 Закона Ставропольского края от 27 июля 2020 г. № 93-кз

"Об Уполномоченном по правам человека в Ставропольском крае" дополнить
частью 4 1 следующего содержания:

"41. Уполномоченный освобождается от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

3
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль
ным законом "Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской
Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия кор
рупции, в случае если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Фе
дерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии кор
рупции".".

Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

JL J L J - K 3

В.В. Владимиров